
 令和７年４月２３日
 保護者の皆様へ

 葛城市立新庄北小学校・附属幼稚園
                                                 校　園　長　中　　川　　純　　一
                                                 ＰＴＡ会長　鈴　　木　　雅　　晴

 

学校・園における個人情報の取り扱いについて(お願い) 
 
　平素より、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。日頃より、
本校園の保育教育活動に、多大なるご理解、ご協力、ご支援をいただきまして、心より感

 謝申し上げます。
　さて、本校園では、学校園行事、学習や活動の様子をホームページやＰＴＡ広報誌各種
おたより等で写真や文章により紹介しています。また、各種コンクール等にたくさん応募
し、全校朝会等で表彰を行い、児童のチャレンジ意欲を高めております。また、昨年度は、

 広報かつらぎや新聞、テレビなどで取り上げられることも多々ございました。
　そこで、個人情報の取り扱いについて、保護者の皆様より、同意のご理解をいただき、

 学校園生活をスムーズにスタートさせたいと考えております。
　つきましては、下記のような個人情報を慎重かつ適切に取り扱いますので、趣旨をご理
解いただき、ご承諾いただけない場合は４月２８日(月)までに、担任に連絡帳等を通して
ご連絡をお願いいたします。 
 

 記
 

 １．個人情報利用目的
 (１)学籍管理、学籍異動、学級編成、証明書作成等に関わる業務を行うため。

 (２)健康診断等健康管理に関わる業務を行うため。
 (３)成績管理等教育活動に関わる業務を行うため。

 (４)学校園徴収金に関わる業務を行うため。
 (５)入学式、入園式、卒業式、卒園式、修学旅行、校園外学習等の学校行事実施のため。

(６)各種発表会、競技大会への参加（各種発表会、市水泳記録会、県陸上記録会　等）の
 　　ため。

(７)各種コンクール等への参加・応募のため（入賞等で児童氏名の新聞等記載のため。） 
(８)個人情報（氏名・写真・作品・児童園児の活動の様子・活躍など）については、学校

 　　園だより等の各種おたより、本校園ホームページ等で掲載するため。
　※ホームページへ記載の際は、個人が特定される鮮明な顔写真は掲載いたしません。　

 　　掲載する場合はパスワードをかけさせていただきます。
(９)本校園、保育教育活動のＴＶ・新聞取材等に、本校園の保育教育活動に関する写真・

 　　映像を提供・公開のため。
(10)校園外学習及び行事等を写真や動画で学校園記録用として記録したり、学級懇談会

 　　等で上映したりするため。
(11)業者による校園外学習及び行事等の写真販売、卒業・卒園アルバム、文集等作成の

 　　ため。
(12)ＰＴＡ、子ども会活動のため。役員選出、広報誌、立哨当番、子ども会等への情　

 　　報提供のため。



(13)本校園教職員が保育教育活動の取組や成果等について外部へ発信する公開研修会の
 　　資料等の作成のため。

(14)周年事業等の記念誌等作成のため。（児童園児の活動の様子の動画、顔写真や集合写
 　　真、文集等の作成のため）

 
 ２．個人情報の取扱い

  (1) 本校園児童園児の個人情報の管理については、厳重に保管し、適切に取り扱う。
 (2) 毎年、「個人情報の取扱いについて」を配布し、使用の同意を得る。 
 

 ３．第三者への提供
　本校園では、個人情報は、原則として第三者には開示いたしませんが、法令に基づく開
示義務を負う場合や、児童・保護者の生命・身体・財産のその他の権利・利益を保護する
ために必要であると判断できる場合および緊急の必要がありかつ個人の承諾を得ることが
できない場合には、例外的に個人情報を開示することがあります。その点、あらかじめご
了承をお願いいたします。今後、上記の目的以外の利用や外部提供がある場合は、その都

 度ご連絡させていただきます。
 

 ４．保護者の方が撮影された写真や動画の取り扱いについて
①原則として、小学校授業参観時や来校時の撮影はお控えください。 
②学校園行事(入学式、入園式、運動会、校内音楽会、マラソン大会、生活発表会、卒園
　式、卒業式)等、撮影してもよい活動の写真・動画等、個人が特定される情報をＳＮＳ
　等(メール等への添付、インターネットへのアップ、Instagram、TwitterやFacebook

 　等への投稿、LINE等)へ使用したり、第三者へ提供したりしないでください。
 
５．ホームページについて 
 

葛城市立新庄北小学校ホームページ 
＊左のＱＲコードを読み取っていただくか、下記のＵＲＬか、葛城市
　のホームページからご覧ください。 
https://www.city.katsuragi.nara.jp/shinjyoukitasyou/index.html 
＊顔写真などが掲載されている場合はパスワード入力を求められます。
　パスワードは、「　toberanoki 」です。 

 
 

 葛城市立新庄北小学校附属幼稚園ホームページ
＊左のＱＲコードを読み取っていただくか、下記のＵＲＬか、葛城市
　のホームページからご確認ください。 
https://www.city.katsuragi.nara.jp/skitakd/index.html 
＊顔写真などが掲載されている場合はパスワード入力を求められます。 
　パスワードは、「　asobi 」です。 

 
※掲載後でも、児童園児本人や保護者の方から訂正・削除の依頼があれば対応いたします。 
 

https://www.city.katsuragi.nara.jp/shinjyoukitasyou/index.html
https://www.city.katsuragi.nara.jp/skitakd/index.html

